



DISTRIBUIDORA SOARES

U.S.SOARES CIA LTDA

CNPJ = 03.152.077/0001-75



	informações nutricionais na embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses e data de fabricação não superior a 30 dias, com registro no Ministério competente.					
62	<b>Achocolatado em pó</b> instantâneo tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e extrato de malte, enriquecido com vitaminas, embalagem com 400g com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem, validade de no mínimo 12 meses e data de fabricação não superior a 30 dias	UNID	ITALAC	2.000	4,90	9.800,00
63	<b>Fardo de Arroz agulhinha</b> , com 6 pacotes classe longo fino, tipo1, polido, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros embalagens plásticas pct de 5 kg, informações nutricionais na embalagem, contendo data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses e data de fabricação não superior a 30 dias .	FARDO	BOM MESA	400	86,00	34.400,00
64	<b>Biscoito salgado</b> , apresentação quadrada, sabor cream –cracker, contendo: ( farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal , 0% de gordura trans. etc) dupla embalagem, pacotes embalados 01 a 01, peso líquido 400g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade de no mínimo 06 meses e data de fabricação não superior a 30 dias, constantes na embalagem.	PACOTE	VITARELA	2000	4,35	8.700,00
65	<b>Condimento colorau</b> apresentação industrial, material prima urucum, aspecto físico pó, aplicação culinária em geral, com identificação do fabricante prazo de validade e peso líquido na embalagem, validade mínima de 06 meses, embalagem com 100g.	UNID	ROAN	200	0,75	150,00
66	<b>Creme de leite</b> em caixinha 200	UNID	ITALAC	1.200	2,75	3.300,00
67	<b>Extrato de tomate</b> , composição básica:polpa de tomate, açúcar, sal e conservador benzoato de sódio, prazo de validade 03 (três ) dias aberto, 12 (doze) meses fechado, embalagem tetra park de 250g	UNID	SO FRUTA	600	1,95	1.170,00
68	<b>Ervilha enlatada</b> – 500g	UNID	ODERICH	500	3,90	1.950,00
69	<b>Flocão de milho</b> embalagem 500g	UNID	BONOMILH O	2000	1,65	3.300,00
70	<b>Flocão de arroz</b> embalagem 500g	UNID	BONARROZ	2000	2,08	4.160,00



DISTRIBUIDORA SOARES

U.S.SOARES CIA LTDA

CNPJ = 03.152.077/0001-75



71	<b>Farinha de trigo</b> especial, em pacote com 1kg para uso caseiro, branca.	Fardo	DONA BENTA	60	4,15	249,00
72	Farinha de mandioca seca amarela	KG	PACHA	600	5,70	3.420,00
73	<b>Fermento em pó:</b> produto formado de substancia ou mistura químicas em pó que pela influencia do calor e/ou umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas aumentando lhes o volume e a porosidade. Embalagem original de fábrica em lata , de 100g	UNID	CAIPIRA	200	2,15	430,00
74	<b>Leite condensado</b> em caixinha de 395 ml	UNID	ITALAC	800	3,95	3.160,00
75	<b>Leite em pó integral instantâneo.</b> Embalagem com 200g primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade de no mínimo 06 meses.	UNID	PIRACANJU BA	1.200	5,45	6.540,00
76	<b>Milho para canjica</b> os grãos podem ser de cor branca ou amarela de primeira qualidade, beneficiado , polido, limpo, isento de sujidades , parasitas e larvas. Embalagens de 500g . com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem, validade mínima de 06 meses.	UNID	PACHA	1.200	1,85	2.220,00
77	<b>Margarina vegetal</b> sem gordura trans, com óleo hidrogenado, com sal, 65 % de lipídios. apresentação, aspecto, cheiro , sabor e cor peculiares e deverão está isentos de ranço e de bolores,. Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes , informação nutricional, marca do fabricante prazo de validade e peso líquido na embalagem, não inferior a 1kg, validade mínima de 06 meses e data de fabricação não superior a 30 dias.	KG	DELICIA	600	8,75	5.250,00
78	Milho verde em lata 225g	UNID	OLE	500	1,95	975,00
79	Massa alimentícia sêmola, tipo parafuso. Com ovos. Embalagem de 500g a 1 k, informações nutricionais, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 06 meses e data de fabricação não superior a 30 dias, com registro no ministério competente.	KG	PAULISTA	1000	5,80	5.800,00
80	Massa alimentícia sêmola, tipo espaguete. Com ovos. Embalagem de 500g a 1 k, informações nutricionais, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 06 meses e data de fabricação	KG	PAULISTA	1000	5,80	5.800,00



DISTRIBUIDORA SOARES

U.S.SOARES CIA LTDA

CNPJ = 03.152.077/0001-75

	não superior a 30 dias, com registro no ministério competente.					
81	Óleo vegetal comestível de soja, refinado, caixa contendo 20 embalagens pet de 900ml, aplicação culinária em geral, com identificação do produto marcado fabricante e prazo de validade mínima de 06 meses, constantes na embalagem.	CX	COMIGO	100	90,00	9.000,00
82	Polvilho doce 1kg	KG	CAPIRA	1.200	6,45	7.740,00
83	Sardinha em óleo em lata peso líquido de 125g	UNID	88	800	3,35	2.680,00
84	Sal refinado de 1ª qualidade, embalagem plástica de 1 kg, contendo informações de ingredientes, composição nutricional, data de fabricação prazo de validade e lote.	KG	VITASAL	200	1,10	220,00
85	Tempero completo embalagem plástica de 1 kg, contendo informações de ingredientes, composição nutricional, data de fabricação prazo de validade e lote.	KG	ARIANE	400	3,20	1.280,00
86	Vinagre-frasco de 750 ml	UNID	TOSCANO	240	3,00	720,00
87	Frango Congelado inteiro	KG	FRIATO	1.800	7,65	13.770,00
88	Banana tipo nanica, em pencas de primeira qualidade, tamanho uniforme dos frutos entre a 80 a 100g. Maturação media.	KG	BRASNICA	500	4,25	2.125,00
89	Banana tipo prata, em pencas de primeira qualidade, tamanho uniforme dos frutos entre a 60 a 80g. Maturação media	KG	BRASNICA	500	4,25	2.125,00
90	Beterraba tamanha médio, características organolépticas próprias do produto sem ferimentos manchas, livre de resíduos.	Kg	BRASNICA	600	4,95	2.970,00
91	Laranja com aspecto brilhante e em sacos de rede de 1 kg	KG	BRASNICA	700	2,95	2.065,00
92	Maça vermelha em caixa fechada	KG	BRASNICA	400	7,95	3.180,00
93	Abacaxi	KG	BRASNICA	200	4,60	920,00
94	Uva	KG	BRASNICA	400	13,90	5.560,00
95	Melão	KG	BRASNICA	400	3,95	1.580,00
96	Queijo mussarela em barras de aproximadamente 4 kg, com data de validade na embalagem.	KG	CARINHO	240	24,00	5.760,00
97	Melancia fresca, frutos com 70 a 80% de maturação, com polpa firme e intacta, devendo sendo desenvolvidos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita	KG	BRASNICA	1.200	1,20	1.440,00



DISTRIBUIDORA SOARES

U.S.SOARES CIA LTDA

CNPJ = 03.152.077/0001-75



recente.

98	Batata Inglesa, graúda e fresca, entregues em sacos características organolépticas próprias do produto.	KG	BRASSAN	700	4,75	3.325,00
99	Banana tipo Murici , em pencas de primeira qualidade, tamanho uniforme dos frutos entre a 60 a 80g. Maturação média	KG	BRASNICA	800	4,95	3.960,00
100	Cenoura, fresca de 1 ° qualidade, firme, seca casca limpa, sem folhas, cor característica, tamanho médio, sem rupturas e brotos, perfeita condição de apresentação.	KG	BRASSAN	450	4,75	2.137,50
101	Feijão em conserva, de 1° qualidade. Validade mínima de 06 meses a contar da entrega. Embalagem 01 kg.	KG	ARAUJO	750	9,95	7.462,50
102	Abobora kabutiá	KG	BRASSAN	300	3,50	1.050,00
103	Iogurte sabores sortidos em embalagem plástica de 1000ml	LT	CARINHO	600	6,85	4.110,00
104	Leite pasteurizado 1000ml	LT	PIRANCAJU BA	2.500	4,75	11.875,00
105	Linguiça de frango pacote fechado com 5 kg	KG	BONASA	300	14,75	4.425,00
106	Alho cru em dente branco, graúdo de 1ª qualidade, validade não inferior a uma semana.	KG	MATOS	60	30,00	1.800,00
107	Ovos de galinha brancos ou vermelhos, dispostos em cartelas de papelão. A data de validade deve estar descrita na embalagem.	CARTEL A	PAVAO	240	16,00	3.840,00
108	Maionese sache 1.020gm.	KG	QUERO	100	8,00	800,00
109	Repolho roxo, íntegro, novo, tamanho médio, aroma e cor característicos, sem de mofos ou murchos.	KG	BRASSAN	300	4,00	1.200,00
110	Repolho verde, íntegro, novo, tamanho médio, aroma e cor característicos, sem de mofos ou murchos.	KG	BRASSAN	400	4,00	1.600,00
111	Salsicha de 1ª qualidade, condimentado com aspecto, cor, cheiro e sabor característicos, com registro no S.I.F os produtos deverão ser resfriados e embalados em plástico, em pacotes de 1 a 5 kg	KG	FRLATO	500	7,85	3.925,00
<b>TOTAL GERALR\$ R\$</b>						<b>240.769,00</b>



DISTRIBUIDORA SOARES

U.S.SOARES CIA LTDA

CNPJ = 03.152.077/0001-75



MATERIAIS DE EXPEDIENTE

Item	DESCRIMINAÇÃO	UND	MARCA	QTD	VLR. UNT	VLR. TOTAL
112	Agenda Para Endereço E Telefone	UN	ACP	50	7,30	365,00
113	Alfinete simples	CX	ACC	400	6,25	2.500,00
114	Alfinete para mapa 50x1	CX	ACC	400	7,10	2.840,00
115	Almofada para carimbo	UN	PILOT	100	10,70	1.070,00
116	Apagador para quadro branco	UN	GRAMPLINE	100	6,90	690,00
117	Apagador para quadro negro	UN	GRAMPLINE	100	6,90	690,00
118	Apontador simples com 50 un	CX	KIT	100	10,00	1.000,00
119	Balão cores variadas nº 6,5	PC	SÃO ROQUE	600	6,00	3.600,00
120	Balão cores variadas nº 7	PC	SÃO ROQUE	600	8,50	5.100,00
121	Bambolê colorido 65 cm	UN	M. PLAST	1000	7,25	7.250,00
122	Barbante de algodão cru nº6	UN	JK	150	11,50	1.725,00
123	Barbante de algodão cru nº8	UN	JK	150	11,50	1.725,00
124	Borracha ponteira 50x1	CX	MERCUR	100	8,75	875,00
125	Borracha branca nº40 50x1	CX	MERCUR	100	14,00	1.400,00
126	Caderno c-flex 48folhas	UN	CREDEAL	1.500	1,49	2.235,00
127	Caderno c-dura espiral 48 folhas	UN	CREDEAL	1500	3,45	5.175,00
128	Caderno c-dura espiral 96 folhas	UN	CREDEAL	1500	5,45	8.175,00
129	Caderno c-dura 10 materias	UN	CREDEAL	800	10,50	8.400,00
130	Caderno c-dura 12 materias	UN	CREDEAL	800	14,50	11.600,00
131	Caneta esferográfica escrita fina varias	CX	COMPACTOR	200	43,00	8.600,00



DISTRIBUIDORA SOARES

U.S.SOARES CIA LTDA

CNPJ = 03.152.077/0001-75



	cores 50x1					
132	Caneta esferográfica escrita grossa varias cores 50x1	CX	COMPACTOR	200	43,00	8.600,00
133	Caneta esferográfica 0.7 50x1	CX	COMPACTOR	200	48,00	9.600,00
134	Carbono dupla face com 100 folhas	CX	HELIOS	50	48,00	2.400,00
135	Cartolina cores variadas	UN	TILIBRA	3.000	1,10	3.300,00
136	cd-r gravavel	UN	MAX PRINT	200	1,45	290,00
137	clips nº 2 cx 50	CX	ACC	300	5,40	1.620,00
138	clips nº 3 cx 50	CX	ACC	300	5,15	1.545,00
139	clips nº 4 cx 50	CX	ACC	300	6,25	1.875,00
140	clips nº 5 cx 50	CX	ACC	300	6,95	2.085,00
141	clips nº 6 cx 50	CX	ACC	300	7,90	2.370,00
142	Cola glitter cores variadas	UN	ACRILEX	400	3,00	1.200,00
143	Cola isopor 90 gr	UN	ACRILEX	400	5,95	2.380,00
144	Cola isopor 500 ml	UN	KOALA	300	17,00	5.100,00
145	Cola isopor 1 lt	UN	KOALA	150	45,00	6.750,00
146	Cola branca 90 gr	UN	BIC	600	3,60	2.160,00
147	Cola branca 1 lt	UN	CASCOLA	120	23,00	2.760,00
148	Cola bastão fina	PC	KIT	80	40,00	3.200,00
149	Cola bastão grosso	PC	KIT	80	40,00	3.200,00
150	Corretivo liquido 18 ml	UN	BIC	60	3,95	237,00
151	dvd gravavel	UN	MAX PRINT	100	2,15	215,00
152	Elástico para dinheiro 25gr	UN	RED BOR	200	3,95	790,00
153	Estilete fino 12x1	CX	TRIS	50	16,50	825,00
154	Estilete grosso 12x1	CX	TRIS	50	19,70	985,00



DISTRIBUIDORA SOARES

U.S.SOARES CIA LTDA

CNPJ = 03.152.077/0001-75



155	eva 40x50 cores variadas	UN	IBIEL	2.000	2,10	4.200,00
156	eva 40x60 cores variadas	UN	IBIEL	2.000	2,15	4.300,00
157	eva 40x60 com glitter	UN	IBIEL	2.000	7,75	15.500,00
158	eva 40x60 decorados	UN	IBIEL	2.000	6,70	13.400,00
159	fita crepe 18x50	UN	EUROCEL	80	5,25	420,00
160	fita empacotamento	UN	EUROCEL	200	3,65	730,00
161	giz branco	CX	DELTA	60	72,50	4.350,00
162	giz colorido	CX	DELTA	60	92,50	5.550,00
163	Grampeador 20 folhas	UN	GRAMPLINE	40	21,50	860,00
164	Grampeador 60 folhas	UN	GRAMPLINE	40	83,95	3.358,00
165	Placa de isopor 15 mm	UN	ISOESTE	400	3,90	1.560,00
166	placa d isopor 25 mm	UN	ISOESTE	400	4,80	1.920,00
167	Placa de isopor 30 mm	UN	ISOESTE	400	7,30	2.920,00
168	Lápis preto 144x1	CX	MULTICOLOR	80	38,50	3.080,00
169	Lápis de cor 12x1	UN	MULTICOLOR	600	7,80	4.680,00
170	Papel ofício-2 500 folhas	CX	CHAMEX	80	210,00	16.800,00
171	Papel a4 500 folhas	CX	CHAMEX	200	225,00	45.000,00
172	Papel cartao cores variadas	UN	VMP	1000	1,15	1.150,00
173	Papel celafone 80x80 cores variadas	UN	VMP	400	1,00	400,00
174	Papel contact 45x10	UN	VMP	300	8,00	2.400,00
175	Papel madeira	UN	VMP	600	1,45	870,00
176	Papel laminado	UN	VMP	400	1,35	540,00
177	Papel vergé	PC	VMP	80	19,80	1.584,00
178	Pasta arquivo morto papelao	UN	POLIBRAZ	300	8,70	2.610,00



DISTRIBUIDORA SOARES

U.S.SOARES CIA LTDA

CNPJ = 03.152.077/0001-75



179	Pasta az fina	UN	POLIBRAZ	400	8,50	3.400,00
180	Pasta az grossa	UN	POLIBRAZ	400	9,30	3.720,00
181	Pasta az tigrada	UN	POLIBRAZ	100	8,70	870,00
182	Pasta elastica fina	UN	POLIBRAZ	600	2,10	1.260,00
183	Pasta elastica 2mm	UN	POLIBRAZ	600	2,95	1.770,00
184	Pasta canaleta	UN	POLIBRAZ	500	3,10	1.550,00
185	Pasta suspensa	UN	POLIBRAZ	600	2,95	1.770,00
186	Pendrive 8 g	UN	MAX PRINT	50	29,00	1.450,00
187	Pincel atomico cores variadas	UN	COMPACTOR	600	2,95	1.770,00
188	pincel hidrocor 12 cores	UN	COMPACTOR	300	13,00	3.900,00
189	Pincel hidrocor 24 cores	UN	COMPACTOR	160	19,70	3.152,00
190	Pistola cola quente fina	UN	GRAMPLINE	50	24,50	1.225,00
191	Pistola cola quente grossa	UN	GRAMPLINE	50	33,00	1.650,00
192	Pincel para quadro branco cores variadas	UN	GRAMPLINE	300	5,95	1.785,00
193	Regra 30 cm transparente	UN	CRISTAL	60	0,90	54,00
194	Tesoura para picotar grande	UN	GRAMPLINE	20	89,00	1.780,00
195	Tesoura escolar pequena	UN	GRAMPLINE	800	4,90	3.920,00
196	Tesoura multiuso grande	UN	GRAMPLINE	100	17,50	1.750,00
197	Tinta guache 250 ml cores variadas	CX	ACRILEX	200	6,75	1.350,00
198	tnt cores variadas 50mt	RL	SANTA FE	300	89,00	26.700,00
199	Marca texto verde, rosa, amarelo, azul	CX	COMPACTOR	100	27,10	2.710,00
200	Abastecedor de pincel p\ quadro branco e pincel piloto cores variada	UN	GRAMPLINE	100	7,85	785,00
201	Fita adesiva	UN	EUROCEL	100	4,25	425,00





DISTRIBUIDORA SOARES

U.S.SOARES CIA LTDA

CNPJ = 03.152.077/0001-75



202	Fitas adesivas coloridas largas	UN	EUROCEL	60	6,40	384,00
203	Papel para foto	PC	NILPEL	60	20,00	1.200,00
204	Sacos para presentes	PC	VMP	100	34,00	3.400,00
205	Palito de picolé	PC	ARCO IRIS	150	7,50	1.125,00
206	Palito de churasco	PC	ARCO IRIS	200	3,30	660,00
207	Canudo	PC	ARCO IRIS	150	3,95	592,50
208	Tinta spray dourado e prateado	VD	MULTICOR	40	14,00	560,00
209	Papel flet charp	PC	S°DOMINGOS	60	37,00	2.220,00
210	Papel microondulado cores variadas	PC	NILPEL	100	31,00	3.100,00
211	Fita p\ laços de presentes cores variadas	UN	LINCE	200	1,10	220,00
212	Agulha grossa e fina	PC	CORRENTE	20	8,00	160,00
213	Linha para costuras	PC	CORRENTE	20	10,00	200,00
214	Olho para boneca, grande	PC	BRINQ	30	14,50	435,00
215	Olho para boneca, pequeno	PC	BRINQ	30	14,50	435,00
216	Olho para animal grande	PC	BRINQ	30	14,50	435,00
217	Olho para animal pequeno	PC	BRINQ	30	14,50	435,00
218	Pincel brocha grosso	UN	CONDOR	30	5,75	172,50
219	Pincel brocha fino	UN	CONDOR	30	3,25	97,50
220	Pincel p\ pintar com a tinta guacha grosso	UN	CONDOR	30	4,40	132,00
221	Pincel p\ pintar com a tinta guacha fino	UN	CONDOR	200	3,20	640,00
222	Fantoches de animais doméstico exemplo gato, cachorro etc.	UN	CIABRINK	100	33,00	3.300,00
223	Fantoches de animais selvagem, macacos, onça etc.	UN	CIABRINK	100	33,00	3.300,00



DISTRIBUIDORA SOARES

U.S.SOARES CIA LTDA

CNPJ = 03.152.077/0001-75



224	fantoche de aves doméstico roupa de animais doméstico	UN	CIABRINK	100	33,00	3.300,00
225	Roupa de animais selvagem	UN	CIABRINK	100	17,00	1.700,00
226	Fantoche de aves selvagem	UN	CIABRINK	100	33,00	3.300,00
227	Aspirou para encadernar fino	PC	LASSANE	100	29,00	2.900,00
228	Aspirou para encadernar grosso	PC	LASSANE	150	37,00	5.550,00
229	Capa para encadernar	PC	LASSANE	100	48,00	4.800,00
230	Toalha de pano para mesa.	UN	CEA	100	29,00	2.900,00
231	Caderno capa dura brochura 48 folhas	UN	CREDEAL	2.00	4,25	12.500,00
232	Caderno capa dura brochura 96 folhas	UN	CREDEAL	2.000	6,25	12.500,00
233	Broches plásticos para arquivos 80/100mm.	p.c.	ACC	100	13,00	1.300,00
234	Papel a4 chamequinho com 100 folhas.	PC	CHAMEX	100	5,00	500,00
<b>VALOR TOTALR\$</b>						<b>419.883,50</b>

Valor total estimado de R\$ 992.646,50 (novecentos e noventa e dois mil seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos).

Ananás - TO, aos 17 dias do mês de Agosto de 2017.

A validade da presente proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da proposta, observado o disposto no caput e parágrafo único do art. 110 da Lei nº 8.666/93. Prestaremos os conforme as exigências do Anexo I. Informamos, por oportuno, que estão inclusos nos preços todas as despesas e custos diretos e indiretos relacionadas à execução do Contrato, inclusive aquelas decorrentes de impostos, seguros e encargos sociais. Os dados da nossa empresa são: Banco do Brasil Agência nº: 3973-x  
Conta nº 5713-4.

  
U.S.SOARES CIA LTDA-ME  
CNPJ = 03.152.077/0001-75

03.152.077/0001-75  
U. S. SOARES & CIA LTDA.  
Av. Betel, 141 - Centro - CEP 77.890-000  
Ananás - Tocantins







GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO  
CNPJ 25.064.064/0001-87  
AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,  
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248  
CNPJ Nº 25.064.064/0001-87 E-mail: [pmCachoeirinha-to@hotmail.com](mailto:pmCachoeirinha-to@hotmail.com)



GOVERNO MUNICIPAL DE  
**CACHOEIRINHA**  
CUIDANDO DA NOSSA GENTE  
Adm.: 2017/2020



**RELATORIO PROCESSO ADMINISTRATIVO 033/2017  
PREGÃO PRESENCIALSRP Nº. 033/2017.  
COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO  
LEI Nº 10.520. DE 17 DE JULHO DE 2002.**

A Comissão Permanente de pregão, instituída pela Portaria nº 02/2017, composta de 03 (três) membros, devidamente nomeados, sendo PRESIDENTE a Sr<sup>a</sup>. ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA, os membros os Sr<sup>o</sup>. RAIMUNDO PEREIRA DE SOUSA CORTEZ, e ADÃO PEREIRA DE OLIVEIRA.

O processo administrativo, objeto também deste relatório, iniciou-se com a solicitação da despesa, justificativa e orçamento, que devidamente foi autorizado pelo Prefeito Municipal.

Esta comissão devidamente autorizada procedeu à autuação do processo, indicando o objeto, o preço máximo admitido pela administração, à escolha da modalidade de licitação, indicação da disponibilidade orçamentária depois de consultado a Secretaria de Finanças, elaborou a minuta do edital e seus anexos, incluso nos anexos a minuta do contrato.

Após, juntada de todos os documentos e da elaboração da minuta do edital, seus anexos, e da minuta do contrato, encaminhou os autos a Controladoria Interna do município para emissão de parecer, que o fez, e aprovou em todos os feitos, ressaltando envio do processo para emissão de PARECER JURIDICO, que foi enviado a Assessoria Jurídica do município, que ante tudo apresentado opinou pela procedência, ressaltando o cumprimento dos atos seguintes, com a publicação do resumo do edital, dando assim início a fase externa do processo licitatório.

O aviso do edital de PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 033/2017 foi publicado no quadro de avisos (PLACARD) do município no dia 03/08/2017, no Diário Oficial da União no dia 07/08/2017.

Durante o período de publicação compareceram e retiraram o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 033/2017, a empresa U. S. SOARES & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o número 03.152.077/0001-75. Iniciada a sessão, com o credenciamento constatou-se a presença apenas da empresa, U. S. SOARES & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 03.152.077/0001-75, com sede na Avenida Betel nº 141, Centro, Ananás/TO, neste ato representado por seu sócio proprietário o Senhor Urano da Silva Soares, brasileiro, empresário portador do CPF nº. 781.425.121-49 e RG nº. 069.418 SSP/TO.

Credenciada a empresa iniciou-se a abertura da proposta de preço, que apresentou com valor global a importância de R\$: 996.717,90( novecentos e noventa e seis mil setecentos e dezessete reais e noventa centavos) Ato contínuo após registro dos preços apresentados e atendidos os critérios de aceitabilidade da proposta previsto no edital em seu item 12, como já registrado, declarou a mesma aceita pelo pregoeiro e equipe de apoio. Dando continuidade passou o pregoeiro e equipe de apoio a realizar a negociação visando a redução do preço apresentado, que o fez indagando o representante da licitante quanto a redução do valor apresentado, respondendo o mesmo que como valor final de sua proposta é de R\$: 992.646,50 (novecentos e noventa e dois seiscientos e quarenta e seis e cinquenta centavos), que finalizou sendo esta aceita pela comissão.

Visto que a empresa U. S. SOARES & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o número 03.152.077/0001-75, atendeu as condições exigidas no edital em seu item 10 - PROPOSTA DE PREÇO-Envelope 2 (art. 4, VI, Lei nº10.520/02), prosseguiu a pregoeiro e equipe de apoio com análise dos documentos de habilitação de acordo com as exigências contidas no item 12 - HABILITAÇÃO DO LICITANTE que pugnou pela habilitação do licitante proponente. Atendido os requisitos constantes do item 10, declarando o pregoeiro e equipe de apoio vencedor do certame a empresa U. S. SOARES & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o número 03.152.077/0001-75. Atendida as condições preestabelecidas no Edital de PREGÃO PRESENCIAL SRP, vai agora juntada a este relatório toda a documentação para análise e emissão de parecer do Controle Interno e Assessoria Jurídica, pós análise e atendida todas as exigências legais será o objeto do presente processo administrativo adjudicado



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO

CNPJ 25.064.064/0001-87

AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,

CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248

CNPJ Nº 25.064.064/0001-87 E-mail: [pmCachoeirinha-to@hotmail.com](mailto:pmCachoeirinha-to@hotmail.com)




GOVERNO MUNICIPAL DE  
**CACHOEIRINHA**  
CUIDANDO DA NOSSA GENTE  
Adm.: 2011/2020

ao licitante declarado vencedor do certame, e em seguida HOMOLOGADO pelo Prefeito do Município, ato em que todos os atos deste processo serão ratificados. Este é o relatório.

Cachoeirinha, Estado do Tocantins, em 17 de agosto de 2017.



  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação  
Diretor de Departamento de Licitações  
PREGOEIRA OFICIAL

  
RAIMUNDO PEREIRA DE SOUSA CORTEZ  
Secretaria da Comissão de Pregão

  
ADÃO PEREIRA DE OLIVEIRA  
Membro da Comissão de Pregão



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO  
CNPJ 25.064.064/0001-87  
AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,  
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248  
CNPJ Nº 25.064.064/0001-87 E-mail: pmCachoeirinha—to@hotmail.com



**ADJUDICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 033/2017  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 033/2017.  
COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO  
LEI Nº 10.520. DE 17 JULHO DE 2002**

A pregoeira e equipe de apoio, instituída pela Portaria nº 002/2017, composta de 03 (três) membros, devidamente nomeados, sendo PRESIDENTE a Srª. ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA, os membros os Srº. RAIMUNDO PEREIRA DE SOUSA CORTEZ, e ADÃO PEREIRA DE OLIVEIRA ato já registrado após DECLARAR vencedora do certame licitatório acima epigrafado, e nos termos do art. 4, inciso XXI da Lei 10.520/02, ADJUDICA o objeto do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 033/2017, a empresa U. S. SOARES & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o número 03.152.077/0001-75, Encaminhamos assim para parecer da ASSESSORIA JURIDICA e ao CONTROLE INTERNO, para emissão de parecer final quanto aos atos ora praticados. Após encaminhe-se ao Senhor Gestor para a decisão final quanto à manutenção ou não da decisão da COMISSÃO DE PREGÃO, do Controle Interno e da Assessoria Jurídica quanto a adjudicação e todo processo administrativo, firmando a homologação do resultado, autorizando por conseguinte a emissão do contrato, publicação do extrato do contrato e emissão da respectiva nota de empenho.

**Cachoeirinha, Estado do Tocantins, em 25 de agosto de 2017.**

**PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PREGÃO**

  
RAIMUNDO PEREIRA DE SOUSA CORTEZ  
Membro da Comissão de Pregão

  
ADÃO PEREIRA DE OLIVEIRA  
Secretario da Comissão de Pregão



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO  
CNPJ 25.064.064/0001-87  
AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,  
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248  
CNPJ Nº 25.064.064/0001-87 E-mail: [pmCachoeirinha-to@hotmail.com](mailto:pmCachoeirinha-to@hotmail.com)



**Da: Comissão Permanente de Licitação**

**Para: Secretaria de Controle Interno**

Ao Ilmº. Sr.

**Patrese Carvalho Cardoso**

Secretário Municipal de Controle Interno

Processo: 033/2017

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL SRP

Tipo: Menor Preço por item

Requerente: Secretária Municipal de Administração

Objeto: Futuras aquisições de produtos do gênero alimentícios, higiene, limpeza e material de expediente, para atender aos órgãos pertencentes à Prefeitura Municipal de Cachoeirinha.

Venho por meio do presente e, em atendimento ao despacho do Senhor Prefeito Municipal, e ainda, em cumprimento à Lei 8.666/93, -"Art. 38, VI, solicito de Vossa Senhoria, parecer quanto ao processo licitatório e trâmites já realizados no dia 17 de agosto de 2017, às 10:00h, horário local, onde somente a empresa U. S. SOARES & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o número 03.152.077/0001-75, compareceu no dia do certame e a mesma apresentou a documentação exigida no edital conforme documentação nos autos.

Na certeza de Vosso pronto atendimento, antecipo agradecimentos.

Cachoeirinha - TO, 25 de agosto de 2017

  
**ANTONIO PEREIRA DA SILVA**  
Pregoeira



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO  
CNPJ 25.064.064/0001-87  
AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,  
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248  
CNPJ Nº 25.064.064/0001-87 E-mail: [pmCachoeirinha-to@hotmail.com](mailto:pmCachoeirinha-to@hotmail.com)



**Da: Comissão permanente de licitação**

**Para: Procuradoria Jurídica do Município**

Ao Exmo. Sr.  
Advogado  
Assessor Jurídico do Município

Processo: 033/2017  
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL SRP  
Tipo: Menor Preço por item  
Requerente: Secretário Municipal administração.  
Objeto: Futuras aquisições de produtos do gênero alimentícios, higiene, limpeza e material de expediente, para atender aos órgãos pertencentes à Prefeitura Municipal de Cachoeirinha.

Venho por meio do presente e, em atendimento ao despacho do Senhor Prefeito Municipal, e ainda, em cumprimento à Lei 8.666/93, -"Art. 38, VI, solicito de Vossa Senhoria, parecer quanto ao processo licitatório e trâmites já realizados no dia 17 de Agosto de 2017, às 10:00h, horário local, onde somente a empresa U. S. SOARES & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o número 03.152.077/0001-75, compareceu no dia do certame e a mesma apresentou a documentação exigida no edital conforme documentação nos autos.

Na certeza de Vosso pronto atendimento, antecipo agradecimentos.

Cachoeirinha - TO, 25 de Agosto de 2017

  
**ANTONIO PEREIRA DA SILVA**  
Pregoeira



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO  
CNPJ 25.064.064/0001-87  
AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,  
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248  
CNPJ Nº 25.064.064/0001-87 E-mail: pmCachoeirinha—to@hotmail.com



### PARECER CONTROLE INTERNO

**ORIGEM:** Prefeitura Municipal de Cachoeirinha.  
**ESPÉCIE:** visando **Aquisições de Material de Expedientes, No Sistema Registro de Preço, - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2017.**  
**ASSUNTO:** Emissão de Parecer Técnico conclusivo, com amparo no art. 38, inciso VI, da lei nº. 8.666/93, e art. 8º da lei nº 10.520/2002, objeto do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 033/2017.

Dos autos apresentados a essa Controladoria Municipal, após atendido os requisitos do procedimento interno e a fase externa do processo licitatório, o qual agora requer a manifestação dessa controladoria quanto aos demais atos praticados no curso da colenda licitatória, instituído na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 033/2017, sob o regime de registro de preço, que o faz a partir dos documentos apresentados e acostados nos autos.

O processo administrativo nº 033/2017, que efetivou o PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 033/2017, que pugna pelo REGISTRO DE PREÇO Futuras aquisições de produtos do gênero alimentícios, higiene, limpeza e material de expediente, para atender aos órgãos pertencentes à Prefeitura Municipal de Cachoeirinha.

Anexo aos autos, além, dos documentos que instruíram o parecer JURIDICO anterior, a PUBLICAÇÃO, do resumo do edital, no Quadro de Avisos do Município e no Diário Oficial da União, ainda nos autos protocolos de retirada do edital e seus anexos, documento de credenciamento, proposta de preço e habilitação, ata da sessão publica de abertura do certame, relatório exarado pela Comissão de pregão, que ADJUDICOU ao vencedor do objeto do certame a empresa U. S. SOARES & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o número 03.152.077/0001-75, todos devidamente assinados.

É o breve relatório.

Em análise e comparando o feito ao disposto, na lei nº 10.520/2002 e na lei nº. 8.666/93, que baliza todos os atos que devem ser perseguidos em um procedimento licitatório, claramente, apresentam-se os atos praticados pela Comissão de pregão em estrito cumprimento ao disposto na legislação.





GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO  
CNPJ 25.064.064/0001-87  
AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,  
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248  
CNPJ Nº 25.064.064/0001-87 E-mail: pmCachoeirinha—to@hotmail.com



Dos autos, consta cumprimento ao Arts. 3º e 4º da lei nº. 10.520/2002 e ainda o Art. 38, incisos I a VII, e parágrafo único, da lei de licitações, os quais validam inicialmente os atos ora praticados.

Do exame ao texto do edital e anexos, correlacionados com os documentos apresentados, verificamos o atendimento num todo por parte do licitante vencedor do certame por ter cumprido taxativamente as exigências ali acostada, ressalte-se que no processo licitatório participou apenas um licitante.

Da análise comparativa com as exigências postuladas no item do edital, o qual remete-se a proposta comercial, vislumbra-se como afirmado pela comissão de pregão a aceitação do valor apresentado, e ainda pelo cumprimento do que exigiu o mencionado edital, não havendo qualquer irregularidade ou afronta ao disposto no art. 48, entendido assim que o julgamento da proposta comercial cumpriu as exigências trazidas nos artigos 44 e 45, da lei 8.666/93, como ainda foi obedecido o disposto no art. 4º, incisos IX e X, da lei nº 10.520/2002.

Da Ata e do relatório apresentados cumprem o apregoado no art. 38, inciso V, da lei 8.666/93, uma vez que relata claramente todos os atos ali contidos e balizados em todos os termos no que se exige na legislação de licitação.

O ato de adjudicação, formulado pela comissão de licitação, cumpri rigorosamente o que dispõe o inciso XXI, da lei nº 10520/2002 e o inciso VII, do art. 38, que afere a comissão de licitação o ato de adjudicação do processo licitatório.

A adjudicação como dispõe a legislação é ato que compete à Comissão de pregão, como é tacito o julgamento e a classificação das propostas de acordo com os critérios de avaliação constantes do Edital, como ainda normatiza o inciso XXI, do art. 4º, da Lei de pregão, que expõe o ato de adjudicação do objeto da licitação ao primeiro classificado, realizado pela comissão de pregão.

Entenda-se que a adjudicação não vincula a pessoa administrativa ao licitante vencedor, por ser um ato meramente declaratório. A adjudicação sem a homologação não produz efeitos jurídicos fora do processo de licitação. Só a homologação os produz.



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO  
CNPJ 25.064.064/0001-87  
AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,  
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248  
CNPJ Nº 25.064.064/0001-87 E-mail: [pmCachoeirinha-to@hotmail.com](mailto:pmCachoeirinha-to@hotmail.com)



Do contexto acima, existindo o cumprimento a nosso entender, de todas as prerrogativas aduzidas na lei de licitações e ainda na lei de pregão, por fim, em todo que exprimiu esse parecer, opinamos em todos os seus termos, visto todos os fatos e documentos apresentados pela HOMOLOGAÇÃO do certame licitatório, em sendo esse parecer ratificado pelo Secretario Municipal de Administração para que assim dê seguimento ao feito licitatório, cumprimento ao inciso X, do art. 38 e ainda o parágrafo único do art. 62, todos da Lei nº. 8.666/93.

É o parecer, S.M.J.

Cachoeirinha/TO, 28 de agosto de 2017.

**Patrese de Carvalho Cardoso**  
CHEFE DE CONTROLE INTERNO



ESTADO DO TOCANTINS  
MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA/TO

## PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO

PROCESSO/ANO: 033/2017- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL- SRP

OBJETO DO PROCESSO: produtos do gênero alimentício, higiene, limpeza e material de expediente para atender a Prefeitura e Fundos Municipais.

### ASSESSORIA JURÍDICA

INTERESSADA: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ASSUNTO: LICITAÇÃO Nº. 033/2017 MODALIDADE PREGÃO, SRP, CONTRATAÇÃO PRODUTOS DO GÊNERO ALIMENTÍCIO, HIGIENE, LIMPEZA E MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A PREFEITURA E FUNDOS MUNICIPAIS.

### PARECER JURÍDICO

A Comissão Permanente de Licitações, na conformidade da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 028/2010, de 05 de outubro de 2010, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie solicitou parecer desta Assessoria Jurídica sobre o procedimento em referência.

Ao exame dos autos, verifica-se obediência às regras procedimentais compreendidas nesses diplomas legais, não registrando eles, até a atual fase, quaisquer irregularidades.

Destarte, inexistindo vício legal ou administrativo que possam macular o processo Licitatório, opino pela Homologação.

S.M.J.



ESTADO DO TOCANTINS  
MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA/TO



É o parecer.  
Cachoeirinha/TO, 28 de agosto de 2017.

---

Ronei Francisco Diniz Araujo  
Advogado OAB/TO 4158  
Assessoria Jurídica



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO  
CNPJ 25.064.064/0001-87  
AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,  
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248  
CNPJ Nº 25.064.064/0001-87 E-mail: pmCachoeirinha—to@hotmail.com



**HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 033/2017  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 033/2017.  
COMISSÃO PREGÃO  
LEI Nº 10.520. DE 17 DE JULHO DE 2002**

O Prefeito de Cachoeirinha, tendo em vista, o resultado do PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 033/2017, o qual foi DECLARADO vencedor e ADJUDICADO o referido objeto, pela Comissão de Pregão, instituída pela Portaria nº 02/2017, e por mim agora ratificado todo processo, tendo como vencedor do certame a empresa U. S. SOARES & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o número 03.152.077/0001-75, após, ouvido a ASSESSORIA JURIDICA e CONTROLE INTERNO do município, que exarou parecer favorável a todo processo licitatório, decido pela HOMOLOGAÇÃO do resultado do certame nos termos do art. 38, inciso VII, e art. 4º, inciso XXI, da Lei 10.520/02, o objeto do PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 033/2017, em epigrafe, a empresa U. S. SOARES & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o número 03.152.077/0001-75, determinando a emissão da ATA DE REGISTRO DE PRAÇO, quando necessário o CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, a ORDEM DE FORNECIMENTO, e a NOTA DE EMPENHO, a ele correspondente, determinando ainda a publicação do extrato do contrato nos meios e formas de estilo, cumprindo assim o disposto no art. 61, da lei de licitações.

Cachoeirinha, Estado do Tocantins, em 01 de setembro de 2017.

  
PAULO MACÊDO DAMACENA  
Prefeito Municipal  
Cachoeirinha - TO

PAULO MACÊDO DANACENA  
Prefeito Municipal



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO  
CNPJ 25.064.064/0001-87  
AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,  
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248  
CNPJ Nº 25.064.064/0001-87 E-mail: [pmCachoeirinha-to@hotmail.com](mailto:pmCachoeirinha-to@hotmail.com)



## DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE Cachoeirinha – TO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 8.666/93.

### DECLARA:

Para fins de direito, que a Homologação referente à PREGÃO PRESENCIALSRP nº. 033/2017, Futuras aquisições de produtos do gênero alimentícios, higiene, limpeza e material de expediente, para atender aos órgãos pertencentes à Prefeitura Municipal de Cachoeirinha, destinados a suprir as necessidades junto a prefeitura Municipal de Cachoeirinha-TO, em virtude da demanda existente, junto a empresa U. S. SOARES & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 03.152.077/0001-75, com sede na Avenida Betel nº 141, Centro, Ananás/TO, ganhador da licitação PREGÃO PRESENCIALSRP nº 033/2017, sendo que ato foi devidamente publicado no Placard Oficial desta Prefeitura Municipal de Cachoeirinha-TO, no lugar de costume conforme previsto na Lei Nº. 8.666 de 21 de junho de 1.993.

SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA, Estado do Tocantins, aos 01 dias do mês de setembro de 2017.

  
ANTONIO PEREIRA DA SILVA  
Pregoeiro.

**EXTRATO DO CONTRATO**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017/FMS. OBJETO: Aquisição de veículos diversos, para atender às demandas do Fundo Municipal de Saúde de Alvorada/TO. Contrato 018/2017 FMS - Contratada: NOVA ERA COMÉRCIO DE MOTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 10.723.839-0001/01 - Valor: R\$ 35.400,00. Contrato 019/2017 FMS - Contratada: FORMAQ-MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, inscrita no CNPJ 01.696.764/0001-26 - Valor: R\$ 57.900,00. Vigência: 60 dias. Contratos celebrados em 30 de agosto de 2017.

Alvorada - TO, 31 de Agosto de 2017.

ROBERTO SAMPAIO ALVES  
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**EXTRATO DO CONTRATO**

Licitação: Pregão Presencial nº 006/2017 - FMS. Objeto: AQUISIÇÃO DE BICICLETAS PARA ATENDER AO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (PACS) E AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS DE ALVORADA/TO. CONTRATO 020/2017 FMS. Vigência: 90 dias. Data da assinatura: 31/08/2017. Contratada: VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ n. 26.879.526/0001-87, com total equivalente a R\$ 13.077,00.

Alvorada - TO, 31 de Agosto de 2017.

ROBERTO SAMPAIO ALVES  
Fundo Municipal de Saúde (FMS)

**ARAGUAÇU****AVISO DE LICITAÇÃO**

O Município Araguaçu/TO, por intermédio de sua Pregoeira e equipe de apoio, comunica a quem interessar a realização das seguintes licitações: PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017, data: 19/09/2017, às 16h00min, tipo menor preço por item, visando à aquisição de materiais esportivos para a manutenção do fundo municipal de assistência social e secretaria municipal de esporte, turismo e juventude. Os editais e seus anexos devem ser retirados junto a Prefeitura Municipal, situada na Praça Raul de Jesus Lima, nº 08, centro, Araguaçu-TO, FONE: (63) 3384-1972, durante horário de expediente de 07h:00min as 11h:00min - 13h:00min as 17h:00min.

Kélika Christina de Oliveira Sousa  
Pregoeira

**CACHOEIRINHA****EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO****PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2017**

O Prefeito do Município de Cachoeirinha/TO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 43, Parágrafo VI, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores,

**RESOLVE:**

Homologar a Licitação, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 033/2017, objetivando contratação de Empresa para futuros fornecimentos de forma parcelada de Gêneros Alimentícios, Material de Limpeza e Higiene e Material de Expediente, para suprir a demanda na Prefeitura e demais Secretarias e Fundos Municipais de Saúde e de Assistência Social, destinados a suprir as necessidades junto às Secretarias, Diretorias e Fundos Municipais de Saúde e Assistência Social de Cachoeirinha/TO. Julgada no dia 17/08/2017, e, por está de acordo com a Legislação em vigor à Empresa: U S SOARES & CIA LTDA - EPP, inscrito no CNPJ sob o nº 03.152.077/0001-75, vencedora de todos os itens da licitação em epígrafe, no valor total estimado de R\$ 992.646,50 (novecentos e noventa e dois mil seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos).

Cachoeirinha - TO, 01 de Setembro de 2017.

Paulo Macedo Damacena  
Prefeito Municipal

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 035/2017  
(Republicação)**

Objeto: Aquisição de Móveis e Material de Informática em geral. Reabertura: 21/09/2017, às 09h00min, local de retirada do Edital, seus anexos e abertura da Sessão Pública: Rua 21 de Abril, 1525, Centro. Maiores Informações telefone: (63) 3497-1248.

Cachoeirinha - TO, 01 de Setembro de 2017.

ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA  
Pregoeiro Oficial

**CARRASCO BONITO****EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2017 PMCB**

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO CNPJ 25.064.023/0001-90 - Contratante. J.K.S ALVES E CIA LTDA, inscrita no CNPJ: 14.092.200/0001-26 - Contratada. Fundamentação legal: O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por Fundamento, no tocante ao acréscimo de obra, a cláusula décima terceira item 13.4 do Contrato 014/2017, e no artigo 65, §1º da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, vinculado ao processo licitatório nº 011/2017 na modalidade "Tomada de Preço 001/2017". Assim sendo, o presente aditivo de valor se justifica em razão da solicitação nº 01/2017 e Ofício nº 02/2017. O valor total decorrente do aumento nos serviços será de R\$ 55.183,04 (Cinquenta e cinco mil cento e oitenta reais e quatro centavos) que corresponde a 20% do valor original da obra pública. Do Valor Final do Contrato: A partir do aumento quantitativo dos serviços, o valor do presente instrumento passa a ser de R\$ 322.903,85 (trezentos e vinte dois mil novecentos e três reais e oitenta e cinco centavos). Da Ratificação: As demais disposições não alteradas são ratificadas por este instrumento para que produzam seus jurídicos e legais efeitos. Data: Carrasco Bonito/TO 04 de setembro de 2017. Assinam: Carlos Alberto Rodrigues da Silva - Prefeito Municipal.

J.K.S ALVES E CIA LTDA  
Contratada

**FÁTIMA****AVISO DE LICITAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Fátima e Fundos Municipais de Saúde e Assistencial Social. Mediante Pregoeiro e equipe de apoio, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar LICITAÇÃO a seguir Caracterizada:

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 043/2017 Objetivando o Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Óleos Lubrificantes e Filtros, para Município de Fátima e suas Unidades Administrativas e Fundos Municipais de Saúde e Assistência Social. Tipo Menor Preço Por Item, Com Abertura das Propostas Prevista para dia 20 Setembro de 2017 às 08:00 Horas.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 044/2017 Objetivando o Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Materiais de Construção, para o Município de Fátima e suas Unidades Administrativas e Fundos Municipais de Saúde e Assistência Social. Tipo menor preço por item, Com abertura das propostas prevista para dia 21 Setembro de 2017 as 08:00 horas.

Legislação Leis nºs 10.520 de 2002 e 8.666/93, Edital e maiores informações encontram-se à disposição junto à Comissão Permanente de Licitação das 07:30 as 11:00 horas de segunda à sexta-feira, através do telefone: (063) 3365-1337.

Fátima - TO, 04 de Setembro de 2017.

Jackstom Regis França Barros  
Pregoeiro



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO  
CNPJ 25.064.064/0001-87  
AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,  
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248  
CNPJ Nº 25.064.064/0001-87 E-mail: [pmCachoeirinha-to@hotmail.com](mailto:pmCachoeirinha-to@hotmail.com)



GOVERNO MUNICIPAL DE  
**CACHOEIRINHA**  
GUIDANDO DA NOSSA GENTE  
Adm.: 2017/2020



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 022/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA, Estado do Tocantins, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ sob n.º 25.064.064/0001-87, neste ato representada pelo senhor Prefeito Municipal PAULO MACÊDO DAMACENO, brasileiro maior, capaz, com R.G nº 334616 SSP/TO, portador do CPF n.º 842.155.421-20 e domiciliado no Município e comarca de Cachoeirinha – TO

CONTRATADO: U. S. SOARES & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 03.152.077/0001-75, com sede na Avenida Betel nº 141, Centro, Ananás/TO, neste ato representada por seu sócio proprietário o Senhor Urano da Silva Soares, brasileiro, casado, empresário portador do CPF nº. 781.425.121-49 e RG nº. 069.418 SSP/TO, no final assinando.

OBJETO: Futuras aquisições de produtos do gênero alimentícios, higiene, limpeza e material de expediente, para atender aos órgãos pertencentes à Prefeitura Municipal de Cachoeirinha.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIALSRP nº 033/2017

Valor Global R\$: 992.646,50 (novecentos e noventa e dois seiscientos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos).

DATA DO CONTRATO: 13 de setembro de 2017, Vigência: 12 (doze) meses.

SIGNATÁRIO: Prefeitura Municipal de Cachoeirinha –TO.

CACHOEIRINHA – TO, 13 de setembro de 2017.

PAULO MACÊDO DAMACENA  
Prefeito municipal

PAULO MACÊDO DAMACENA  
Prefeito Municipal  
Cachoeirinha - TO



## PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS

## ALVORADA

## AVISO DE LICITAÇÃO

O FMS/de Alvorada/TO através da Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público que fará realizar na sala de reunião da mesma, situada na Rua 07 de Setembro, Centro: PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017/FMS - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A realizar-se no dia 27 de setembro de 2017 às 09hs:00min, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS E APARELHOS DE AR CONDICIONADOS TIPO SPLIT, a retirada dos editais junto a Comissão de Licitação ou através do e-mail: prefeituraalvoradapl@gmail.com, de segunda à sexta-feira, e informações através do fone: (63) 3353-2482.

Alvorada - TO, 14 de Setembro de 2017.

KAROLINY FREITAS SILVA  
Presidente da Comissão de Licitação

## ANANÁS

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL 12 DE 2017

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ANANÁS, Estado do Tocantins, torna público que fará realizar uma licitação pública na sede da Prefeitura de Ananás, Sítio a Avenida Duque de Caxias, 300, Centro CEP: 77.890-000, às 16h00min do dia 27 de setembro de 2017, Objeto aquisição de uma moto 125, ano modelo 2017/2018, ar condicionados, impressora, notebook mesa e poltrona para escritório. Conforme previsto no edital e anexo. Maiores informações serão prestadas através do telefone: (63) 3442-1232 ou e-mail: compraspmanni@gmail.com.

ANANÁS - TO, 12/09/2017.

LUIZ NETO FERNANDES SILVA  
GESTOR FMS

## ARAGUAÍNA

## CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 268/2017  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017

A Câmara Municipal de Araguaína/TO, através do seu Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados do ramo que realizará Licitação, na Modalidade de Pregão, na forma Presencial, do Tipo Menor Preço Global nº 011/2017, Sessão Pública de licitação para o dia 28 de Setembro de 2017, quinta-feira, às 08h30min, no Departamento de Compras e Licitações, localizado no 2º Piso da Câmara Municipal de Araguaína, na Rua das Mangueiras, nº 10, Palácio Darcy Marinho, Centro, Araguaína - TO, objetivando a Aquisição de 01 (um) veículo de passeio, tipo USV Compacto, ano/modelo 2017/2018, zero quilometro. O Edital de Licitação e seus respectivos Anexos estarão à disposição dos interessados no endereço mencionado a cima, através do e-mail: licitacao@araguaina.to.leg.br, bem como no site da Câmara Municipal de Araguaína www.araguaina.to.leg.br, no horário oficial de funcionamento deste Poder Legislativo de Araguaína (07h30min às 13h30min). Informações, esclarecimentos pelo telefone: (63) 3416-0408.

Araguaína - TO, 15 de Setembro de 2017.

Francisco Neto de Carvalho  
Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal de Araguaína/TO

## ARAPOEMA

## FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO LICITATÓRIO 035/2017  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017

O Pregoeiro do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE do município de Arapoema - TO, em conformidade com o artigo 49 e 65, inciso I, A e B da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, torna público que, por determinação do Presidente da Comissão de Licitação, por este ato, CANCELA o presente Edital referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017 cujo OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO PICK-UP, TIPO CAMIONETE 4X4 0KM, para correção dos itens de série do veículo que compõe o Termo de Referência.

Informamos aos interessados que a mesma será republicado no órgão da imprensa oficial com nova data para sua realização.

Arapoema - TO, 13 de Setembro de 2017.

Gervázio Pereira Costa  
Pregoeiro

## CACHOEIRINHA

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2017  
OBJETO: Constitui objeto da presente Ata Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada no fornecimento de produtos do gênero alimentício, higiene, limpeza e material de expediente para atender a Prefeitura e Fundos Municipais.  
ÓRGÃO INTERESSADO:  
Prefeitura Municipal de Cachoeirinha - TO  
Fundo Municipal de Assistência Social.  
Fundo Municipal de Saúde.  
Fornecedor. U. S. SOARES E CIA LTDA, CNPJ: 03.152.077/0001-75.  
Venceu os itens 01 A 234.  
Totalizando um valor de: R\$ 992.646,50 (novecentos e noventa e dois mil seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos)  
Validade 12 (doze) meses Data da ata de registro de preço: 13 de setembro de 2017.

Antônio pereira da silva  
Pregoeiro

## COLINAS DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS 001/2017

ÓRGÃO REALIZADOR: Segunda Comissão Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações. TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta. REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada, para execução dos serviços de recuperação de pavimentação em piso intertravado, passeios públicos, e meio fio em diversas vias da cidade de Colinas do Tocantins-TO. ÓRGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras. ENDEREÇO: Rua 23 A, S/N, Setor Aeroporto, Colinas do Tocantins-TO. DATA: 02/10/2017. HORÁRIO: 07:00 (SETE HORAS). EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Segunda Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua 23 A, S/N, Setor Aeroporto, Colinas do Tocantins-TO, no horário das 07h00min (sete horas) às 11h00min (onze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 05 (cinco) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município, referente ao custo de reprodução. Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. Colinas do Tocantins-To, 15 de setembro de 2017. Lúcio Fabiano Pereira da Silva, Presidente da Segunda Comissão Permanente de Licitação.





Prefeitura Municipal de Cachoeirinha  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



- AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO -

Proc.: 33/2017                      Modalid: PREGÃO PRESENCIA 033/2017                      Data: 13 de setembro de 2017  
Solicitante: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Fornecedor: U. S. SOARES & CIA LTDA - ME                      CPF/CNPJ: 03.152.077/0001-75

Endereço: Avenida Betel nº 141, Centro, Ananás/TO

Banco: BB

Agência:

Conta:

Condições de Entrega:

Vlr Documento:

Dotação Orçamentaria: 04.122.0402.2004 Manutenção da secretaria de administração.

Item	Discriminação Materiais / Serviços	und	ITEMS	Vlr Total
1	aquisições de produtos do gênero alimentícios, higiene, limpeza e material de expediente, para atender aos órgãos	und	234	992.646,50

Total Geral: 992.646,50

Ao Solicitante, para verificação e autorização da emissão do empenho.

Diretor

Autorizada a emissão do empenho.

  
EDIVALDO PAULINO  
Secretária Municipal de Administração



## ORDEM DE SERVIÇO

– ATA DE CONTRATO Nº 022/2017.

O Prefeito Municipal de Cachoeirinha – TO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, em cumprimento as cláusulas contratuais oriundas do contrato acima indicado, e ainda por disposição das leis nº 10.520/02 e 8.666/93;

### RESOLVE:

Autorizar a U. S. SOARES & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 03.152.077/0001-75, com sede na Avenida Betel nº 141, Centro, Ananás/TO, neste ato representada por seu sócio proprietário o Senhor Urano da Silva Soares, brasileiro, empresário portador do CPF nº. 781.425.121-49 e RG nº. 069.418 SSP/TO, no final assinando Dar início à execução dos serviços de OBJETO: Futuras aquisições de produtos do gênero alimentícios, higiene, limpeza e material de expediente, para atender aos órgãos pertencentes à Prefeitura Municipal de Cachoeirinha.

nos termos e prazo constante do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 022/2017.

Cachoeirinha/TO, 13 de setembro de 2017.

PAULO MACÊDO DAMACENA  
Prefeito Municipal  
Cachoeirinha - TO

**PAULO MACÊDO DAMACENO**

**Prefeito Municipal**

Ciente em: 13/09/17

U. S. SOARES & CIA LTDA – ME  
CNPJ 03.152.077/0001-75.

03.152.077/0001-75  
U. S. SOARES & CIA LTDA.  
Av. Betel, 141 - Centro - CEP 77.890-000  
Anas Tocantins